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 KẾ HOẠCH 
Tổ chức thực hiện một số nội dung thuộc  

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022  

----------------- 

  

 Căn cứ Quyết định số 1254/QĐ-BTC ngày 22/6/2022 của Bộ Tài chính về 

việc giao dự toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương năm 2022 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình), Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh ban hành kế hoạch thực hiện 4 dự án với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cung cấp những kiến thức cần thiết về Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 cho đội ngũ cán bộ Đoàn cơ sở nhằm 

giúp họ có những kiến thức và kỹ năng sâu sắc, toàn diện hơn để hỗ trợ triển 

khai hiệu quả công tác giảm nghèo tại địa phương, góp phần thực hiện thành 

công các mục tiêu của Chương trình.  

2. Xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

nhằm đa dạng hóa sinh kế cho hộ gia đình chính sách (đặc biệt là hộ gia đình 

đoàn viên thanh niên) nhằm cải thiện dinh dưỡng, phát triển kinh tế, giảm nghèo 

bền vững.  

3. Tổ chức truyền thông, tư vấn trực tiếp về đào tạo nghề và việc làm, 

thông tin thị trường lao động trong hoặc ngoài nước nhằm kết nối trực tiếp giữa 

các đơn vị đào tạo, cung ứng lao động và tuyển dụng lao động đối với thanh 

niên trên địa bàn các tỉnh. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho thanh niên 

nông thôn về học nghề, lập nghiệp, qua đó định hướng giúp thanh niên có điều 

kiện, cơ hội để lựa chọn các ngành nghề phù hợp với năng lực của bản thân. 

Từng bước cải thiện, nâng cấp cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp, Trung tâm dịch vụ việc làm, Trung tâm Hỗ trợ phát triển thanh niên 

trong hệ thống Đoàn. 

Trực tiếp tham gia tổ chức các lớp đào tạo nghề đối với thanh niên nông 

thôn, thanh niên khuyết tật, bộ đội xuất ngũ… góp phần nâng cao tỷ lệ được đào 

tạo nghề trong thanh niên, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu sử dụng lao động 

của doanh nghiệp và thị trường lao động.  

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

- Kinh phí: 4.000 triệu đồng. 



- Nội dung: mỗi mô hình sẽ thực hiện 2 nội dung nhằm phát huy thế mạnh 

về đất đai, lao động và căn cứ vào định hướng phát triển kinh tế của từng địa 

phương. 

+ Tổ chức tập huấn khoa học kỹ thuật, xây dựng mô hình chăn nuôi gà 

thịt nhằm cải thiện dinh dưỡng và cũng góp phần phát triển chăn nuôi địa 

phương.  

+ Phối hợp với địa phương chọn lựa cây (con) có lợi thế để phát triển theo 

hướng thúc đẩy phát triển nền nông nghiệp xanh - sạch - an toàn - bền vững. 

Trên cơ sở đề xuất của địa phương, dự án sẽ dành một phần kinh phí để phát 

triển các cây, con đặc sản, mũi nhọn để phát triển. (Ví dụ: nuôi cá, trồng cây 

dược liệu, cây ăn quả, cây lâm nghiệp…). 

- Số mô hình được triển khai: 06 mô hình. 

- Địa điểm: Nghệ An, Thanh Hóa, Tuyên Quang, Thừa Thiên – Huế, Cao 

Bằng, Lạng Sơn. 

2. Dự án 3 - Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh 

dưỡng trong lĩnh vực nông nghiệp 

- Kinh phí: 500 triệu đồng. 

- Nội dung: dự kiến xây dựng mô hình trồng trọt hoặc chăn nuôi để cải 

thiện dinh dưỡng. 

- Số lượng: 01 mô hình. 

- Địa điểm: Gia Lai. 

3. Dự án 4 - Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng 

nghèo, vùng khó khăn 

- Kinh phí: 2.000 triệu đồng.  

- Nội dung: thực hiện 3 hoạt động 

a. Hỗ trợ cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện đào tạo cho các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp, trung tâm dạy nghề, giới thiệu việc làm, trung tâm hỗ trợ phát 

triển thanh niên trong hệ thống Đoàn. 

Số lượng: 02 tỉnh (Kon Tum và Thừa Thiên -Huế). 

b. Đào tạo nghề cho lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát 

nghèo, người lao động có thu nhập thấp như đào tạo nghề dệt thổ cẩm, làm rượu 

cần, cạo mủ cao su, nghề mộc… 

Số lượng: 5 lớp. 

c. Ngày hội tư vấn hướng nghiệp: tổ chức “Ngày hội tư vấn nghề nghiệp 

và giới thiệu việc làm” cho thanh niên các tỉnh có huyện nghèo. 

Số lượng: 4 tỉnh (Bắc Giang, Hòa Bình, Nghệ An, Thừa Thiên- Huế). 

4. Dự án 7 - Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình 

- Kinh phí: 1.000 triệu đồng. 



- Nội dung dự án: với mục tiêu nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ 

Đoàn cơ sở về công tác giảm nghèo, góp phần thực hiện Chương trình đúng mục 

tiêu, đúng đối tượng, có hiệu quả, bền vững, đơn vị thực hiện tổ chức các lớp 

(cấp huyện) tập huấn cho đoàn viên thanh niên, cán bộ Đoàn cơ sở. 

- Số lượng: 15 lớp cho 900 đoàn viên thanh niên. 

- Địa điểm: Lạng Sơn, Cao Bằng, Bắc Cạn, Bắc Giang, Lào Cai, Điện 

Biên, Sơn La, Thanh Hóa, Nghệ An, Thừa Thiên - Huế, Quảng Nam, Quảng 

Ngãi, Kon Tum, Gia Lai, An Giang. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Giao Trung tâm Hỗ trợ Thanh thiếu nhi Việt Nam là đơn vị chủ trì tham 

mưu thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. Chủ động thực hiện các 

dự án 2, 3, 4 và 7; tổng hợp báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn và các bộ, 

ngành có liên quan về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp với Ban Thanh niên Nông thôn, Ban Thanh niên Công nhân và 

Đô thị, Ban Thanh niên Xung phong tập hợp nhu cầu, đề xuất nội dung các dự 

án để đáp ứng nhu cầu của đoàn viên thanh niên, cơ sở đoàn và đảm bảo theo 

đúng tiêu chí của Chương trình.  

- Phối hợp với Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Bộ Lao động – Thương 

binh và Xã hội trong việc triển khai thực hiện các hoạt động phát triển giáo dục 

nghề nghiệp trong thanh niên.  

2. Các tỉnh, thành đoàn 

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo đến đông đảo đoàn viên, thanh niên; xây dựng kế hoạch hành 

động cụ thể phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị thuộc Trung ương 

Đoàn và Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn căn cứ kế hoạch triển khai thực 

hiện./. 

 TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
 
Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo); 

- Văn phòng Quốc gia về Giảm nghèo (để p/hợp); 

- Các Ban: TNNT, TNCN&ĐT, TNXP (để p/hợp); 

- Trung tâm Hỗ trợ TTN Việt Nam (để t/hiện); 

- Các tỉnh, thành Đoàn (để t/hiện); 

- Lưu VP, VYSC. 

BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

  Ngô Văn Cương 

 

 
  



 


